Ἴνα καὶ αὐτοὶ σωτηρίας τύχωσι τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Καὶ αὐτοὶ, ὡς περ καὶ ἡμεῖς. Ὅσπερ δι' ἡμᾶς, φησὶν, ὁ Θεὸς ἔπαθεν, ἵνα σωθῶμεν, οὕτω καὶ ἡμεῖς πάσχομεν δι' ἐκείνους. Ὅστε ἀναπόδοσις ἐστὶ τὸ πρᾶγμα, οὐ χάρις. Εἶτα, ἵνα μὴ εἴπῃ τις αὐτῷ· Τί λέγεις; Σὺ ἐν δεσμοῖς μέλεις ¹¹ ἀπολέσθαι, καὶ ἄλλοις σωτηρίας αἰτίας γενέσθαι· ἀλαζονεύῃ; Οὐ ταύτης, φησὶ, λέγω τῆς σωματικῆς σωτηρίας, ἀλλὰ τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῆς ἀληθινῆς, τῆς ἐνδόξου· ἢ γὰρ σωματικὴ σωτηρία ἔδοξεν. Ἄκουε γὰρ καὶ τῶν ἐφεξῆς.

Μετὰ δόξης αἰωνίου. Οὐ μόνον ἵνα σωθῶσιν, ἀλλὰ τὸ μείζον, ἵνα καὶ δοξασθῶσι μεθ' ἡμῶν αἰωνίως. Ὅστε εἰ καὶ αἰσχύνῃ ἔχει τὰ δεσμὰ, ἀλλὰ καὶ δόξαν προσφέρει τοῖς ἐκλεκτοῖς, καὶ ταύτην αἰώνιον. Εἰ δὲ ἄλλοις, πολλῷ μᾶλλον ἐμοί, τῷ ταῦτα περιχαιμένῳ. Μὴ οὖν ἀδημόνει ἐπ' ἐμοί.

Πιστὸς ὁ λόγος. Ἐπειδὴ πολλοὶ ἀμφιβάλλουσι περὶ τῆς μελλούσης ζωῆς καὶ δόξης, λέγοντες· Ὅτε ζῶ, τότε θανάτῳ ἐκδίδομαι, καὶ ὅτε ἀποθάνω, ζῆσω; καὶ τὰ τοιαῦτα· διὰ τοῦτο βεβαίως τὸν

propter hæreticos. Nam et tum fuerunt nonnulli qui ignominiam arbitrabantur, quod Filius Dei pateretur, ac propterea fortasse passionem phantasticam induxerunt. Adeo enim humiliatus est Deus propter nos, ut erubescant etiam homines tantam humiliationem Deo applicare. Ista autem ideo dicit, ut animum ei addat, ostendens quod et ipse præceptor noster Christus per passionem mortem vicerit. Isthuc recordare, et haud labefactaberis ad afflictiones.

Secundum Evangelium meum. Fuerunt enim quidam qui diversa prædicabant: atqui non illis, verum Evangelio meo est intendendum.

VERS. 9. In quo laboro usque ad vincula, quasi male operans. Iterum a seipso discipulum consolatur, dicens et quod affligitur, et quod pravam opinionem aufert.

Sed verbum Dei non est alligatum. Ne quis dicat, Ecquæ est commoditas? quid vero mirum quod ligatus es? Ostende mihi lucrum, ostende mihi aliquid mirandum; Verbum, inquit, non est ligatum: non enim sensibile opus est, ut illud corpore ligato impediatur. Divina res est verbum, Deique verbum: nobis ligatis solutum est et currit: ecce enim ligati scribimus et prædicamus. Vidisti quod est admirandum, vidisti lucrum.

VERS. 10. Ideo omnia sustineo propter electos. En et isthuc habet adhortationem. **602** Non pro meipso enim patior, inquit, sed pro aliorum salute non ut egoglorificer, sed ut alii. Qui vero sunt isti? Electi Dei. Si igitur Deus ipsos elegit, omnia oportet nos pati pro ipsis.

Ut et ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Jesu. Ipsi, quemadmodum et nos. Sicut propter nos, inquit, Deus passus est ut servemur, sic et nos patimur propter illos. Compensatio itaque hæc res est, non gratia. Præterea, ne quis ei obijciat, Quid ais? tu in vinculis periturus es, et te aliorum salutis auctorem fore ostentas? Non hanc, inquit, corporalem salutem dico, sed eam quæ est in Christo Jesu, veram ac celebrem: corporalis enim salus est ingloria. Audi enim quæ sequuntur.

Cum gloria æterna. Non solum ut serventur, sed quod majus est, ut glorificentur nobiscum in sempiternum. Quare etiamsi ignominiam habeant vincula, gloriam tamen præbent electis, eamque sempiternam. Quod si aliis, multo magis et mihi, qui hisce sum constrictus. Ne igitur mei causa contristeris.

VERS. 11. Fidelis sermo. Quia plerique ambigunt de futura vita et gloria, dicentes: Quando vivo, tum morti trador; et quando mortuus fuero, vivam? idque genus alia: propterea sermonem confirmat,

Varie lectiones.

¹⁰ πάσχω ο. ¹¹ ἐκείνον ο. ¹² θέλεις ο.

Inquiens, *Fidelis sermo*. Qualis? Quod electi cele-
brem et æternam salutem assequentur.

Nam si commortui sumus, et convivemus. Confirmat idem humanis etiam rationibus. Atqui supra hujus rei indicium dedit cum diceret: *Memento Jesum resurrexisse a mortuis*; indicavit enim quod post mortem resurrexerit. Quomodo igitur confirmat? Si in tristibus communicamus, in bonis non similiter? Hoc ne homo quidem faceret, quanto minus Deus, qui fons est justitiæ et bonitatis? Mortem autem dicit, tum eam quæ per baptismum est, tum eam quæ per passiones et tentationes.

VERS. 12. *Si sustinemus, et conregnabimus*. Non satis est semel in mortem se quempiam tradere, sed semper. *In singulos enim dies, inquit, morior*⁴¹. Multa igitur patientia nobis opus est ad hoc, ut simul regnare cum Christo nobis obveniat.

Si negabimus, et ille negabit nos. Sermonem suum etiam ab iis quæ contra eveniunt confirmat. Non enim in bonis tantummodo, verum etiam in malis sunt compensationes. *Qui enim, inquit, negaverit me, negabo et eum*⁴². Cogita autem tecum quanta sit ille passurus, qui a Christo abnegatus fuerit.

VERS. 13. *Si non credimus, ille fidelis permanet*. **603** Si non credimus quod resurrexit, nihil in inde læditur: ipse namque verus est, stabilis est, sive abseramus, sive negemus.

Negare seipsum non potest. Hoc est, non potest non esse: non habet naturam, ut in nihilum abeat: semper manet, etiamsi nos non confiteamur illum. Proinde non ad illum venit incommodum aut damnum, sive profiteamur ipsum, sive negemus, verum ad nos utraque perveniunt.

VERS. 14. *Hæc commune*. Ne quis existimet Timotheum ipsum ista discere oportere, Alios, inquit, admonens.

Testificans coram Domino, non contendere verbis ad nullam utilitatem ad subversionem audientium. Quia voluptas huic rei inest, animaque humana nunquam non cupit inquirere atque verbis contendere, Tu, inquit, ipsis testificare coram Deo, ne sint contentiosi: hoc est, præcipe ipsis, in testem Deum assumens, ut sciant quod si te contempserint, ille eos judicabit. Non solum enim nihil prodest verborum pugna, neque quidquam lucrifert, verum etiam magnum detrimentum inde oritur. Subvertitur enim auditorum fides, veluti turris aliqua, disputationum phalangis.